江苏省教育考试院文件

苏教考社〔2018〕15号
省教育考试院关于做好2018年
下半年全国计算机等级考试报名工作的通知
各市考办（考试院、招考中心）：
    2018年下半年全国计算机等级考试（第52次）将于2018年9月15-17日进行。为做好报名的组织实施工作，现将有关事项通知如下。
一、考试等级（类别）及时间安排
根据教育部考试中心《关于全国计算机等级考试（NCRE）体系调整的通知》（教试中心函〔2017〕205号）要求，2018年下半年考试开考一至四级，均采用无纸化考试形式。2018年9月15日上午8时开考，每天第一批次开考时间应不早于上午8时，最后一批次开考时间应不晚于18时，3天内完成考试。（详见附件1）。
因此次NCRE考试时间与9月15日上午的PETS笔试考试时间重叠，各市须摸查本辖区内考点是否存在因时间重叠而影响NCRE考试开考的情况。若有影响的考点可向我院申请将NCRE考试结束时间顺延至9月18日上午12:00前完成。
二、考试报名及编排
1.各市按照《省教育考试院关于撤销（暂停）我省全国计算机等级考试部分考点的通知》（苏教考社〔2018〕13号）的要求，通知到相关考点。被撤销（暂停）的考点不得参加此次考试报名工作。
2.报名方式：报名使用全国网上报名系统，考生登录江苏省教育考试院网站（www.jseea.cn）按照要求进行报名。
3.各考点于6月13-17日登录教育部考试中心网站（http://ncre.etest.net.cn/orglogin.aspx）设置本考点开考科目、总报名限制人数及每科报名限制人数（系统默认开考所有科目，人数无限制）等信息，同时填写相关考点信息（请务必写明领取证书时间、地点以及考点联系电话等需要告知考生的信息）。
4.报名时间：集体报名考点于6月18-22日完成集体考生报名、审核确认、缴费等工作。社会考生网上注册报名时间为6月25- 30日。
5.缴费方式及时间：本次报名所有考生均实行网上缴费。集体报名考点在集体数据导入网报系统审核后，考生在规定时间登录系统进行网上缴费，或者考点代为集体网上缴费；社会考生自行在规定时间登录系统报名、缴费。社会考生报考的考点如果设置成无需审核的，考生必须在填报信息后1小时内完成网上缴费，否则系统自动删除报名信息。网上收缴的考试费用将全额上缴至教育部考试中心。
6.各市级承办机构须指定本市1-2个考点接纳社会考生网上报名。

7.各考点于2018年9月2日前完成考场编排工作，严禁人为手工编排。三、四级只能安排在考试第一天进行。编排完成后开放打印准考证。
8.各市要加强数据管理，确保数据准确无误，数据一旦确认不予更改。
三、数据资料报送时间
各市于2018年7月5日前将《第52次全国计算机等级考试支付信息登记表》、《第52次全国计算机等级考试加密锁申报表》（详见附件2、3）上报至省教育考试院社会考试处。
四、其他相关工作

1.各市要在报名前做好网报系统部署准备工作，在报名过程中做好相关具体实施工作，确保报名工作顺利开展。
2.考试均须安排在标准化考点机房内进行。如考点暂时不具备条件的，必须在考试前配备好视频监控系统（详见附件4），并在考试中启用，监控信息存入硬盘由考点考后上交所在市级承办机构保存备查。
3.为防止由于软件版权问题引起不必要的法律纠纷，各考点必须在考试中按要求配备并使用正版软件。如考点不按要求执行，所产生的一切后果由考点自行承担。
五、考试费用
根据《江苏省财政厅江苏省物价局关于公布取消和调整一批行政事业性收费项目的通知》（省财综〔2013〕103号）精神，我省全国计算机等级报名考试费（含证书费）为：1至3级70元／人，4级80元/人。
附件：1.第52次全国计算机等级考试科目设置、时间表
      2.第52次全国计算机等级考试支付信息登记表
      3.第52次全国计算机等级考试加密锁申报表
      4.视频监控主要设备参数
                                省教育考试院
                               2018年6月4日
附件1

第52次全国计算机等级考试科目设置、时间表
	级别
	科目名称
	科目代码
	考试方式
	考试时长
	考核课程代码

	一级
	计算机基础及WPS Office应用
	14
	无纸化
	90分钟
	114

	计算机基础及MS Office应用
	15
	无纸化
	90分钟
	115

	计算机基础及Photoshop应用
	16
	无纸化
	90分钟
	116

	二级
	C语言程序设计
	24
	无纸化
	120分钟
	201、224

	VB语言程序设计
	26
	无纸化
	120分钟
	201、226

	Java语言程序设计
	28
	无纸化
	120分钟
	201、228

	Access数据库程序设计
	29
	无纸化
	120分钟
	201、229

	C++语言程序设计
	61
	无纸化
	120分钟
	201、261

	MySQL数据库程序设计
	63
	无纸化
	120分钟
	201、263

	Web程序设计
	64
	无纸化
	120分钟
	201、264

	MS Office高级应用
	65
	无纸化
	120分钟
	201、265

	Python语言程序设计
	66
	无纸化
	120分钟
	201、266

	三级
	网络技术
	35
	无纸化
	120分钟
	335

	数据库技术
	36
	无纸化
	120分钟
	336

	信息安全技术
	38
	无纸化
	120分钟
	338

	嵌入式系统开发技术
	39
	无纸化
	120分钟
	339

	四级
	网络工程师
	41
	无纸化
	90分钟
	401、403

	数据库工程师
	42
	无纸化
	90分钟
	401、404

	信息安全工程师
	44
	无纸化
	90分钟
	401、403

	嵌入式系统开发工程师
	45
	无纸化
	90分钟
	401、402

备注：二级Python语言为2018年9月首次开考。
附件2
第52次全国计算机等级考试支付信息登记表
	市级机构名称
	（公章）

	开户行
	户  名
	账 号
	纳税人识别号
	备注

注：本表只填写市级机构帐户信息，于2018年7月5日前上报省教育考试院社考处。
附件 3

第52次全国计算机等级考试加密锁申报表
	序号
	考点代码
	考点名称
	机房数
	申请加密锁数量

	1
	考点1

	2
	考点2

	3
	考点3

	……

	市备用

	合计

   市级机构负责人意见：   盖章       年   月    日
附件4

视频监控主要设备参数
    NCRE考试考场监控基本要求是能够对考场内所有考生进行视频全覆盖，能存储当次考试的全部录像并能支持事后录像回放功能。视频监控主要设备为：编码器、摄像机、拾音器及解码器，相关设备主要参数如下：
1.广角摄像机
水平分辨率：≥650TVL

最低照度： ≦0.5lx(F1.4，50IRE，彩色)

镜头类型： 2.8-10mm自动光圈镜头
信噪比：不小于50dB。
参考价格（定焦500-1000元，自动变焦1500元以上）。
2.拾音器
采用高灵敏度全指向性电容咪头，全面拾音，清晰自然。具有80平方米的拾音面积，有效距离可手动调节。动态降噪处理，内置高速DSP数字信号处理器，有效防止语音信号失真及衰减，2.5Vp-p输出信号幅度，工作电压：DC 6-12V。
参考价格 50元。
3.编码及存储设备
符合《国家教育考试网上巡查系统视频标准规范》或《安全防范监控数字视音频编解码技术要求》（GB/T 25724-2010），图像清晰度不低于4CIF，设备应有OSD功能，支持每路32G以上存储。
参考价格：符合《国家教育考试网上巡查系统视频标准规范》的，每路1000元-2500元；符合《安全防范监控数字视音频编解码技术要求》（GB/T 25724-2010）的，每路300至1000元。
4.监控软件
实现监控点音视频点播、检索与回放、存储、报警联动、解码、切换、轮巡、设备控制等功能。
参考价格：50-1000元（单买价格较高，有的厂家附硬件设备赠送）。
  江苏省教育考试院办公室                 2018年6月4日印发
- 8 -
- 9 -